MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Avenida Senador Salgado Filho, 1200 | CEP 81.510-000 | Guabirotuba | Curitiba | PR | Brasil | Fone: (41) 3535-1800

1

REQUERIMENTO DE REGISTRO ACADÊMICO

        ANO  2016

PARA USO DO IFPR:                                                            Nº MATRÍCULA  IFPR: __________________________

CURSO: __________________________________________________________________________________

CAMPUS: IRATI      MODALIDADE: EAD

SEMESTRE:                                                                                                        TURNO:

(   ) 1º Semestre     (   ) 2º Semestre                                                                    (   ) Manhã   (   ) Tarde  (   ) Noite

DADOS PESSOAIS:

NOME COMPLETO: ____________________________________________________________________________

DATA NASCIMENTO: _____/______/_____   NATURALIDADE: _____________________________ UF: ________

CPF: _____________________________   RG: Nº: ____________________ ÓRG. EXP.: ________ UF: _________

DATA DE EXPEDIÇÃO:  ____/_____/______                                   ESTADO CIVIL: __________________________

ENDEREÇO: __________________________________________________________________________________

____________________________________________________    BAIRRO:________________________________

CIDADE: _______________________________________ UF:___________ CEP:   _______________-__________

TEL. RES: (      ) ______________________                                   TEL CELULAR: (     )  ______________________

E-MAIL: _______________________________________________________________________________________

FILIAÇÃO: ____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

TEL. RESPONSÁVEL:(     )______________________________

E-MAIL: _______________________________________________________________________________________

DECLARO, para os devidos fins, que assumo total responsabilidade sobre as informações contidas neste documento. Por ser

expressão da verdade, dato e assino o presente documento, ficando ciente de que no caso de inveracidade comprovada estarei
sujeito às penalidades cabíveis.

__________________________, ______ de ________________ de ___________

_____________________________________________
ASSINATURA

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

COMPROVANTE DE REGISTRO ACADÊMICO

O CANDIDATO FICA CIENTE DE QUE A REALIZAÇÃO DO REGISTRO ACADÊMICO NÃO CARACTERIZA SITUAÇÃO DE ALUNO REGULAR NO IFPR. A  REGULARIDADE

ESTÁ CONDICIONADA À CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA PELO(A) ALUNO(A) QUE DEVE SER REALIZADA POR MEIO DE LISTA DE CONFIRMAÇÃO QUE SERÁ

PASSADA EM SALA DE AULA.

IRATI, ______/______/_______                      SERVIDOR:_______________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Avenida Senador Salgado Filho, 1200 | CEP 81.510-000 | Guabirotuba | Curitiba | PR | Brasil | Fone: (41) 3535-1800

2

DOCUMENTOS PARA O REGISTRO ACADÊMICO

(O documento original deve estar acompanhado de cópia simples)

a) RG;

b) CPF ou documento oficial que contenha o número do CPF;

c) Certidão de nascimento ou casamento;

d) Histórico Escolar de conclusão do Ensino Médio ou comprovante de matrícula no último ano do

ensino médio com data prevista para conclusão;

e) Título de eleitor (maiores de 18);

f) Certidão de Quitação das obrigações Eleitorais pode ser obtida no site: http://www.tse.gov.br;

g) Comprovante de quitação com serviço militar (maiores de 18);

h) 01 foto 3x4 recente;

i) Comprovante de residência;

j) Ficha de requerimento de Registro Acadêmico (retirado na Secretaria Acadêmica ou no site).